

Nr 55.

Av herrar **Pettersson** i Bjälbo och **Karlsson** i Vadstena om årligt understöd åt f. d. dövstumskolföreståndaren **E. A. Zottermans** efterlämnade änka.

Den 5 juli 1918 avled förre föreståndaren för statens läroanstalt i Vadstena för överåriga dövstamma, direktör **E. A. Zotterman** i en ålder av 73 år, efterlämnande änka utan pensionsrätt.

Zotterman, som var född den 16 november 1844, verkade närmare 30 år som dövstumslärare. Efter att år 1868 hava avlagt folkskolläraryxamen och därpå först 3 år hava skött folkskolläretjänst och sedan cirka 2¹/₂ år underläroarbefattning vid folkskolläroarseminariets i Uppsala övningsskola, blev han med vårterminen 1873 lärare vid dövstumavdelningen å allmänna institutet för dövstamma och blinda å Manilla, i vilken befattning han kvarstod till 1878, då han blev föreståndare för den första av de tre läroanstalterna för överåriga dövstamma, som detta år öppnades i Vadstena. Denna plats innehade han till augusti 1902, då läroanstaltens verksamhet upphörde. Samma år beviljades honom genom särskilt beslut av riksdagen en årlig pension å 2,000 kronor. Vid denna tidpunkt var nämligen lärarpersonalen vid dövstumanstalterna ännu icke pensionsberättigad, i det att dövstumsläroarnas pensionsanstalt trädde i verksamhet först med år 1906.

Enligt det den 8 oktober 1915 utfärdade nådiga reglementet för dövstumsläroarnas pensionsanstalt hava delägarna i denna rätt till hel pension efter uppnådda 60 levnadsår och 30 tjänsteår och utgår hel pension med 75 procent av delaktighetsbeloppet, vilket för manlig föreståndare utgör lägst 3,200 kronor och högst 4,500 kronor. Med delaktighet i dövstumsläroarnas pensionskassa följer jämlikt särskilt nådig kungörelse av ovannämnda datum även delaktighet i folkskolläroarnas änke- och pupill-

kassa. Enligt det för denna kassa gällande nådiga reglementet den 15 oktober 1875 utgår änkepension med 20 procent av den lön, för vilken delaktighet vunnits i vederbörande pensionsinrättning.

Då sålunda de nuvarande dövstumlärares efterlämnade hustrur äro berättigade till pension — vilken för änka efter föreståndare för dövstumskola utgår med lägst femtedelen av 3,200 eller 600 kronor och högst femtedelen av 4,500 kronor eller 900 kronor — kan det ej anses mer än billigt att även änkor efter dövstumslärare, som avgått före pensionsrättens införande, erhålla något årligt understöd, när behov därav föreligger. Och i detta fall är behovet av denna hjälp synnerligen stort. Direktör Zotterman, vilkens lön aldrig översteg 3,000 kronor och som på denna inkomst upfostrat 5 barn, har nämligen under sådana förhållanden icke kunnat göra några besparingar. Av bouppteckningen efter honom, som slutar å 3,450 kronor 87 öre (se bilaga 1), framgår nämligen, att stärbhusets tillgångar i huvudsak utgöras allenast av det gemensamma bohaget, som för övrigt icke heller är alldeles skuldfritt. Änkefru Zotterman, som nu uppnått 69 års ålder (se bilaga 2), har sålunda i själva verket inga inkomster för sitt uppehälle, utan är helt och hållet beroende av den hjälp hon kan erhålla av sina barn. I betraktande av de ömmande omständigheter, som här sålunda föreligga, och med hänsyn till direktör Zottermans långa tjänstetid, sammanlagt c:a 34 år, därav 29 år och 7 månader som dövstumslärare samt 24 år och 5 månader jämväl som föreståndare, våga vi vädja till riksdagen om beviljande av ett årligt understöd åt hans efterlämnade änka, ett understöd, som väl ej bör sättas lägre än den lägsta pension, som enligt för den nuvarande dövstumslärarpersonalen gällande bestämmelser utgår till föreståndares änka, som nämnts 600 kronor.

Med åberopande av vad här anförts, få vi sålunda hemställa,

att riksdagen måtte besluta att bevilja förre dövstumskolföreståndaren E. A. Zottermans efterlämnade änka Amanda Fredrika Zotterman, född Lyberg, från och med innevarande år ett årligt understöd av 600 kronor.

Stockholm den 16 januari 1919.

David Pettersson.

Gottfrid Karlsson.

Transumt.

Bouppteckning.

År 1918 den 19 juli förrättade undertecknade, därom anmodade, uppteckning och värdering av boet efter den 5 juli detta år avlidne direktör Erik August Zotterman från gården med tomtnummer 45 B inom Slottskvarteret i Vadstena.

Såsom stärbhusdelägare har den avlidne efterlämnat:

- 1) Änkan Amanda Fredrika Zotterman,
 - 2) fem barn:
 - a) sonen Apotekaren August Herman Zotterman, bosatt i Sundsvall,
 - b) » Kamreraren Josef Albert Zotterman, bosatt i Stockholm,
 - c) » Tjänstemannen vid Kungl. flottan Hugo Andreas Zotterman, bosatt i Huddinge,
 - d) sonen Hospitalsbokhållaren Nils Gustaf Ragnar Zotterman, bosatt i Vadstena och
 - e) dottern Kassörskan Judit Anna Maria Zotterman, ogift, bosatt i Stockholm.
- Samtliga myndiga.

Boets ställning bliver sålunda.

Tillgångar	kronor 5.616: 37
Skulder	» 2.165: 50
Behållning	» 3.450: 87

Sålunda upptecknat och värderat, betyga

Vadstena som ovan

Oscar Larsson. *Ivar Johansson.*
Bouppteckningsförrättare.

Att allt vad till förestående bo hörer blivit riktigt uppgivet och intet oss veterligen dolt eller utelämnat intygas under edsplikt.

Vadstena som ovan.

Amanda Zotterman. *A. Zotterman.*

Vid förrättningen hava vi varit närvarande.

Vadstena som ovan.

Judit Zotterman. *Ragnar Zotterman.*
Harald Zotterman. *Hugo Zotterman.*

gen. *A. Zotterman*
enligt fullmakt.

§ 18. År 1918 den 29 juli blev förestående bouppteckning hos rådhusrätten i Vadstena inregistrerad; betygar

På rådhusrättens vägnar
Nils Giertz.

Rätt avskrivet intyga:

G. Olofsson.

Bokhållare vid Upplands stadshypoteksförening, Stockholm.

A. Engholm.

Bokhållare hos Hypotekskassan, Stockholm.

Bilaga 2.

Åldersbetyg.

1. Att Enkefru Amanda Fredrika Zotterman, f. Lyberg,
2. är född den 6 Sept. år 1849 (fyr tionio)
3. i Almunge församling i Stockholms län, änka sedan $\frac{5}{7}$ 1918 efter dövs-
tumskoleföreståndaren E. A. Zotterman; bostad Svedenborgsgatan 7.
4. betygar Maria Magdalena församling i Stockholm
5. den 13 Januari 1919.

Erik Lindeberg.
Komminister.